CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 118/2025

Autoria: Eder Damasceno Silva
Nº do Protocolo: 1640/2025
Protocolado em: 19/09/2025
11h41

NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE MANILHA PARA
LIGAÇÃO  DE  REDE  DE  ESGOTO,  NA  VILA  ZÉ
NORATINO, NA COMUNIDADE DOS MOREIRAS.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, o presente requerimento, a
ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, apontando a necessidade de instalação
de manilha para ligação de rede de esgoto, na Vila Zé Noratino, na Comunidade dos Moreiras,
tendo em vista que se trata de uma demanda crucial para a melhoria da qualidade de vida e saneamento
básico da comunidade local.

Justificativa
A instalação  da  manilha  para  a  ligação  da  rede  de  esgoto  é  de  suma importância  para  evitar  o
lançamento inadequado de efluentes, prevenindo a contaminação do solo e da água, além de reduzir os
riscos de doenças e melhorar as condições de higiene e saúde da população residente na Vila Zé
Noratino, na Comunidade dos Moreiras. A medida contribui para a preservação do meio ambiente e para
o bem-estar social da comunidade.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/09/2025 às 08:32:41 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
de

r D
am

as
ce

no
 S

ilv
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
K3

61
-P

TZ
ZZ

-V
H

3R
I-C

U
ZJ

U
-B

M
4S

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FK361-PTZZZ-VH3RI-CUZJU-BM4SP
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FK361-PTZZZ-VH3RI-CUZJU-BM4SP

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

IMAGENS ANEXADAS

Eder Damasceno Silva
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/09/2025 às 08:32:41 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
de

r D
am

as
ce

no
 S

ilv
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
K3

61
-P

TZ
ZZ

-V
H

3R
I-C

U
ZJ

U
-B

M
4S

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FK361-PTZZZ-VH3RI-CUZJU-BM4SP

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 118/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 19/09/2025 11:38:24
Hash Interno: vxxypjii18mzffresxjbrina15dmmaxmgtnngbwl

Chave de Verificação

FK361-PTZZZ-VH3RI-CUZJU-BM4SP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

037.***.***-28 Eder Damasceno Silva Assinado em 19/09/2025 11:41

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/09/2025 às 08:32:41 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
de

r D
am

as
ce

no
 S

ilv
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
K3

61
-P

TZ
ZZ

-V
H

3R
I-C

U
ZJ

U
-B

M
4S

P
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6300/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FK361-PTZZZ-VH3RI-CUZJU-BM4SP
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/FK361-PTZZZ-VH3RI-CUZJU-BM4SP